

Số: /KH - PGDĐT

Kiến An, ngày tháng 6 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tăng cường giáo dục kiến thức kỹ năng phòng, chống đuối nước**  
**cho học sinh giai đoạn 2025-2035**

Thực hiện Kế hoạch số 2831/KH-SGDĐT ngày 12/5/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường giáo dục kiến thức kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025-2035 (gửi kèm), Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Quyết định số 1717/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025-2035 (sau đây gọi tắt là *Quyết định số 1717/QĐ-TTg*).

**2. Yêu cầu**

- Bảo đảm thực hiện đầy đủ, hiệu quả nội dung công việc, tiến độ hoàn thành. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1717 QĐ-TTg.

- Bám sát các nhiệm vụ, giải pháp của Quyết định số 1717/QĐ-TTg, xác định lộ trình thực hiện, đảm bảo tính khả thi đồng bộ, hiệu quả; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời của các cơ quan đơn vị trong triển khai thực hiện.

- Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm của kế hoạch, các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng phương án thực hiện, đề xuất bố trí ngân sách và huy động các nguồn lực cần thiết để thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ, chất lượng và thực hiện các chế độ báo cáo theo quy định.

**II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

1. Tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức và trách nhiệm về phòng chống đuối nước cho học sinh.

2. Tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước và dạy bơi an toàn cho học sinh.

3. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và người làm công tác y tế trường học.

4. Xây dựng hệ thống kiểm tra, đánh giá.

5. Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định số 1717/QĐ-TTg.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Hằng năm các đơn vị căn cứ vào nhiệm vụ được giao của Kế hoạch này để đề xuất kinh phí thực hiện theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn tài trợ và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác truyền thông, giáo dục kiến thức kỹ năng**

- Các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Kế hoạch cho cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh toàn trường.

- Tổ chức triển khai hiệu quả các văn bản chỉ đạo về đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn đuối nước.

#### **2. Tổ chức giáo dục kiến thức kỹ năng**

- Các cơ sở giáo dục chủ động xây dựng Kế hoạch chi tiết, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị; triển khai hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống tai nạn đuối nước đối với học sinh; trang bị kiến thức, kỹ năng, chủ động phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước trước kỳ nghỉ hè của mỗi năm học.

- Xây dựng các chuyên đề phòng, chống đuối nước thông qua các tình huống thực tế đã xảy ra trong các hoạt động ngoại khóa của nhà trường.

- Tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, dạy bơi cho học sinh, lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học giáo dục thể chất, các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường, nhắc nhở hướng dẫn học sinh chủ động phòng, tránh đuối nước trên đường đi học và khi tham gia các hoạt động tại cộng đồng; khuyến khích các cơ sở giáo dục tăng cường xã hội hóa, phối hợp với phụ huynh học sinh tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh trong và ngoài nhà trường.

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, người làm công tác y tế trường học về giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, sơ cấp cứu đuối nước và dạy bơi an toàn cho học sinh.

### **3. Công tác phối hợp**

- Các cơ sở giáo dục phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh và phụ huynh học sinh, giám sát, hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, đặc biệt trong dịp nghỉ hè năm học 2024-2025; phối hợp với các tổ chức đoàn thể tại địa phương tổ chức công tác bàn giao học sinh trước khi nghỉ hè và tổ chức các lớp học bơi, lớp học kỹ năng an toàn phòng, chống đuối nước cho học sinh.

### **4. Công tác đánh giá**

- Đánh giá việc triển khai thực hiện Quyết định số 1717/QĐ-TTg, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và báo cáo theo quy định và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

- Cập nhật thường xuyên và báo cáo tình hình tai nạn thương tích, đuối nước của học sinh xảy ra tại cơ sở giáo dục và trên địa bàn quận và đề xuất các giải pháp can thiệp.

- Các cơ sở giáo dục tổ chức đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 01/12/2025** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường giáo dục kiến thức kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025-2035 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Kiến An./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Trần Thị Tuyết**